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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Производство премиксов и лечебных

кормов – это сложный технологический процесс, при котором все компоненты

добавляются в оптимальных количествах и необходимых соотношениях. На

качество производства премикса следует обращать большое внимание, т.к.

биологически активные вещества, которые входят в состав премикса, обладают

очень большой активностью в отношении животных. И если премикс будет

изготовлен с нарушением технологии, то не исключено, что в скором времени у

животного могут возникнуть серьезные нарушения в адаптационных

механизмах и может развиться серьезное заболевание. Все составляющие

премикса в ходе производства должны быть тщательно дозированы, качественно

перемешаны до получения однородной смеси, макро- и микродозы БАВ в

каждой порции смеси должны быть равномерно распределены.

Промышленные комплексы – свинофермы на 24; 54 и 108 тыс. голов,

птицефабрики на 2-3 или 0,5 млн. голов в своем составе имеют комбикормовые

заводы, где могут производить лечебные комбикорма или лечебные премиксы, с

использованием нового оборудования. В то же время есть необходимость

обслуживать отгонное животноводство, малые предприятия, межхозяйственные

и кооперативные организации, которые не могут заготавливать лечебные

премиксы и кормолекарственные смеси.

Из этого вытекает необходимость использования качественных

высокогомогенных лечебных премиксов и на их основе лечебных кормовых

смесей.

Целесообразно создание мобильной установки по производству лечебных,

витаминных и минеральных премиксов, для обслуживание небольших хозяйств

и отгонного животноводства. Такая мобильная установка может находиться в

районной ветеринарной службе и осуществлять плановое, своевременное

производство лечебных премиксов и лечебных кормовых смесей, которые по

предписанию ветеринарных врачей скармливаются животным с целью
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профилактики и лечения различных заболеваний, а также в целях увеличения

продуктивности.

Целью работы является разработка эффективных способов и устройств

для приготовления высокой однородности смеси малых доз лечебных

препаратов, витаминных и минеральных добавок с наполнителем.

Задачи исследования:

1. Исследовать и проанализировать преимущества и недостатки способов

работы смесителей для приготовления лечебных кормов и премиксов;

2. Разработать математическую модель и методику расчёта смесителей

работающих по принципу механического псевдоожиженния и обосновать

рациональные способы и конструктивные параметры смесителей для

приготовления лечебных комбикормов;

3. Обосновать методику расчета смесителей, работающих по принципу

механического псевдоожижения, позволяющую определить основные

геометрические параметры и энергетические показатели смесителей в

зависимости от их производительности и свойств сыпучих кормов;

4. Провести экспериментальные исследования сферической формы

корпуса смесителей лечебных препаратов, витаминных и минеральных добавок

с наполнителем и определить оптимальные технологические и конструктивные

паромеры линии приготовления лечебных кормов и премиксов;

5. Предложить концепцию мобильной установки по производству

лечебных кормов, витаминных и минеральных добавок для обслуживания

удаленных хозяйств.

Объектом исследования является процессы производства кормов для

получения однородных сыпучих ключевых компонентов (лечебных препаратов,

витаминных и минеральных добавок) кормов для животноводства и

птицеводства и аквакультур.
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Предметом исследования является процесс смешивания сыпучих

ключевых компонентов (лечебных препаратов, витаминных и минеральных

добавок) кормов для животноводства и птицеводства и аквакультур.

Научная новизна:

1. Установлены параметры смеси, характеризующие миграционную

способность мелких частиц различной плотности в диапазоне крупности от 1,0

до 0,001 мм, подверженных действию воздушного потока, определяемые

состоянием равновесия частицы на наклонной поверхности и зависящие от

скорости потока и угла наклона, что позволяет определить условия

эффективности разделения смеси по крупности и плотности.

2. Выявлены особенности перемещения частиц разной крупности и

плотности в воздушно-материальных потоках при скоростях менее их скорости

витания в шаровом корпусе смесителя и при скоростях псевдоожиженного слоя

в виде воздушно-материальной смеси и их активного взаимодействия, что

позволяет предложить новую конструкцию смесителей.

3. Определены условия эффективности смешивания материалов

различных размеров частиц и плотности достигается в воздушно-материальном

потоке с обеспечением пересекающихся траекторий легких и тяжелых частиц в

поле гравитационных, центробежных и аэродинамических сил.

Практическая значимость:

1. На основе теоретических и экспериментальных исследований

разработаны новый способ и смеситель новой конструкции, использование

которых позволит решать проблему приготовления лечебных витаминных и

минеральных премиксов, а также лечебных кормов для животноводства и

птицеводства.

2. Разработаны проектные предложения (конструкция) установки для

приготовления лечебных кормов, которая включает три последующих этапа:

измельчение и смешивание препарата с наполнителем в соотношении 1:1
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(первичный премикс); измельчение и смешивание полученной смеси с

наполнителем 1:20 (вторичный премикс) и смешивание вторичного премикса с

наполнителем в конечном соотношении.

Методы исследования. При проведении исследований использовались

методы: анализа и сравнительных оценок, монографический и расчетно-

конструктивный, теорий вероятностей. Результаты теоретических исследований

подтверждаются результатами и данными экспериментальных исследований,

выполненных с помощью моделирования исследуемых процессов на ЭВМ.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Научно-методические рекомендации и результаты исследований по

оптимизации и математическому описанию сложного многофакторного

процесса смешивания смеси малых доз лечебных препаратов, витаминных и

минеральных добавок с наполнителем;

- Способ повышения качества гомогенной смеси лечебных комбикормов с

коэффициентом однородности не ниже 0,95-0,98%;

- Методика расчета смесителей, работающих по принципу механического

псевдоожижения;

- Способ приготовления лечебных кормов в шаровом смесителе;

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на международных научно-практической

конференциях:

1. Научный семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского» 22 января

2020г.ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

2. Международная научная конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященной 177-летию со дня рождения

К.А. Тимирязева 4-6 декабря 2020 г. Москва, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева.

3. Международная научно-практическая онлайн-конференция

«Арктика: инновационные технологии, кадры, туризм». Россия, г. Воронеж,
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ФГБОУ ВО «Воронежский государственный лесотехнический университет

имени Г.Ф. Морозова». 17-19.11.2020 г.

4. Международная научно-практическая конференция молодых

учёных и специалистов «АГРОБИОИНЖЕНЕРНЫЕ ИННОВАЦИИ В

СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ» Россия, г. Москва, Федеральный научный

агроинжененрный центр ВИМ. 10.06.2021 г.

5. Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева. г.

Москва, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. 5-7.06.2023 г.

Результаты работы экспонировались на инновационных конкурсах и

выставках:

• Работа награждена золотой медалью в конкурсе «За разработку

технологии и оборудования приготовления лечебных кормов для

животноводства и птицеводства» в рамках Российской агропромышленной

выставки «Золотая осень-2021» г. Москва, 9-12 октября 2021 г. Номинация:

«Машины и оборудование для кормоприготовления».

• Работа выставлялась на выставке в рамках фестиваля науки и

технологий «Техносреда» г. Москва, 25-26 сентября 2021 г.

Публикации. По материалам исследований опубликовано 28 работ, в том

числе 11 статьи в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации основных результатов научных исследований, в международной

базе данных – 1 статья в Web of Science и 16 патентов на изобретения РФ.

Структура и объем работы. Диссертация включает введение, 4 главы,

заключение, список литературы из 107 наименований и приложения на 3

страницах. Объём диссертации - 190 страниц, содержит 32 таблицы и 45

рисунков.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО СПОСОБАМ И

ТЕХНИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ПРИГОТОВЛЕНИЯ

КОРМОЛЕКАРСТВЕННЫХ СМЕСЕЙ

1.1. Особенности и проблемы кормопроизводства для животноводства

Указом президента Российской Федерации от 21 июля 2016 г. №350 [89] и

Постановления Правительства РФ от25 августа 2017 г. №996 отмечено, что

одним из приоритетных направлений развития сельского хозяйства России

является создание и внедрение до 2026 г. конкурентноспособных отечественных

технологий производства высококачественных кормов, кормовых добавок для

животных и лекарственных средств для ветеринарного применения в

соответствии с Федеральной научно-технической программой развития

сельского хозяйства на 2017-2025 годы (ФНТП) [89]. Основными задачами

программы является создание не менее 20 кормовых отечественных добавок и

локализация (освоение) производства не менее 10 кормовых добавок ведущих

международных компаний.

Современные технологии производства комбикормов включают

биологические компоненты и лечебные препараты. Без их использования

ухудшается конверсия корма, снижается качество и конкурентность

животноводческой продукции [20,21].

Таким образом, для обеспечения животноводства высококачественными

комбикормами с кормовыми добавками необходимо развитие технологической

и технической базы производства.

В настоящее время более половины объема производства комбикормов и

кормовых смесей производится в составе животноводческих и птицеводческих

комплексов и фермерских хозяйствах [86].

Применение полноценных комбикормов позволяет получить

максимальное количество продукции при одновременном снижении затрат

кормов на производство молока, мяса, яиц и других продуктов.
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В интенсивном животноводстве рост объемов продукции происходит за

счет увеличения продуктивности животных. Это достигается подбором и

улучшением качества кормов, существующих пастбищ, разведения самых

продуктивных пород животных.

Отгонное животноводство это форма организации отрасли, при котором

животных содержат на отдаленных от самого хозяйства пастбищах. Характерно

для пустынных и полупустынных районов страны, а также применяется в

некоторых горных и степных областях. По такому принципу выращивают

лошадей, овец, яков и других животных.

Доля животноводческой продукции составляет примерно 65 процентов от

общего объема продукции российского сельского хозяйства и эта цифра растет.

Если брать кормовую базу, то в нашей стране наблюдается довольно

парадоксальная ситуация: заготавливая большее количество кормов (из расчета

– число калорий/единица продукции), чем многие развитые страны, ощущается

их острый дефицит, это можно объяснить следующим:

– плохая сохранность кормов, особенно к весеннему периоду;

– структуры кормовой базы выстроена неэффективно (доля

концентрированных кормов низкая, рацион – однообразный, витаминов – не

хватает);

– постоянные перебои в снабжении кормами хозяйств животноводческого

комплекса;

– слабое использование научных рекомендаций в части системы

содержания и кормления.

Для молочного скотоводства лучше всего подходят пастбища с

разнотравьем, а в состав кормов должны входить сочные (силос) и грубые (сено

или солома) компоненты в комплексе с комбикормами. Поэтому в основном

скотоводство молочного направления локализовано в Северо-Западном и

Северном районах, а также в некоторых областях Нечерноземья, Дальнего

Востока и Урала.
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Для успешного откорма мясных пород скота подходят пастбища и более

засушливого характера, а применение сочных кормов вовсе не обязательно.

Поэтому скотоводство мясного типа принято локализовывать в районах с малым

количеством естественных зон выпаса. Скотоводство мясного направления

хорошо развито на юге страны: на Северном Кавказе (Ставрополье и Ростовская

область), в районах Поволжья (Волгоградская, Саратовская и Астраханская

области), а также в районах Южного Урала (Оренбургская область).

Животноводство юга России также ориентировано на поставку кожевенное

сырья [83].

Молочно-мясное направление базируется в основном на территории

Краснодарского края, в областях Центрального Черноземья, в некоторых

районах Поволжья, Урала и Западной Сибири.

Производство премиксов и лечебных кормов – это сложный

технологический процесс, при котором все компоненты добавляются в

оптимальных количествах и необходимых соотношениях. На качество

производства премикса следует обращать большое внимание, т.к. биологически

активные вещества, которые входят в состав премикса, обладают очень большой

активностью в отношении животных. И если премикс будет изготовлен с

нарушением технологии, то не исключено, что в скором времени у животного

могут возникнуть серьезные нарушения в адаптационных механизмах и может

развиться серьезное заболевание. Все составляющие премикса в ходе

производства должны быть тщательно дозированы, качественно перемешаны до

получения однородной смеси, макро- и микродозы БАВ в каждой порции смеси

должны быть равномерно распределены.

Промышленные комплексы – свинофермы на 24; 54 и 108 тыс. голов,

птицефабрики на 2-3 или 0,5 млн. голов в своем составе имеют комбикормовые

заводы, где могут производить лечебные комбикорма или лечебные премиксы, с

использованием нового оборудования. В то же время есть необходимость

обслуживать отгонное животноводство, малые предприятия, межхозяйственные
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и кооперативные организации, которые не могут заготавливать лечебные

премиксы и кормолекарственные смеси.

Из этого вытекает необходимость использования качественных

высокогомогенных лечебных премиксов и на их основе лечебных кормовых

смесей.

Целесообразно создание мобильной установки по производству лечебных,

витаминных и минеральных премиксов, для обслуживание небольших хозяйств

и отгонного животноводства. Такая мобильная установка может находиться в

районной ветеринарной службе и осуществлять плановое, своевременное

производство лечебных премиксов и лечебных кормовых смесей, которые по

предписанию ветеринарных врачей скармливаются животным с целью

профилактики и лечения различных заболеваний, а также в целях увеличения

продуктивности.

Следствием глубоких изменений, происходящих в организме при

паразитировании гельминтов, являются задержка роста и развития животных,

снижение их плодовитости, уменьшение мясной, молочной, продуктивности и

падеж. Среди инвазий у крупного рогатого скота, как правило, отмечают

смешанные (ассоциативные) паразитарные заболевания, вызванные

одновременно нематодами, трематодами, клещами и насекомыми. Среди всех

паразитарных болезней у крупного рогатого скота смешанные инвазии

составляют более 46%, в то время как моноинвазии - от 3 до 21% [67].

Отмеченные болезни причиняют значительный экономический ущерб

животноводству. Так, потери при гиподерматозе складываются из снижения

молочной продуктивности скота на 110 - 120 кг, недополучения прироста массы

тела молодняка на 7 - 9 кг, при убое выбраковывают до 2 кг мяса, обесценивается

кожа. Еще больший ущерб причиняют стронгилятозы желудочно-кишечного

тракта, которые нередко вызывают гибель животных и, особенно молодняка.

Большая концентрация поголовья усугубила ветеринарные проблемы и

осложнила обслуживание птицеводческих, овцеводческих, свиноводческих
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комплексов и других отраслей. Обслуживание индивидуальных особей стало

невозможным. В настоящее время все лечебные препараты, стимуляторы роста

и витамины животные и птица получают в составе кормолекарственных смесей,

которые подаются из общих кормушек группам животных.

Исключительное значение в последние годы приобрели

кормолекарственные смеси для профилактики и лечения поголовья.

Важным требованием является однородность смеси. В настоящее время в

комбикорм вводят большое количество концентрированных добавок,

содержащих сильно действующие лечебные препараты. Чем лучше смешан

корм, тем больше гарантия, что животные получать совою норму лечебных и

стимулирующих элементов.

Применение полноценных комбикормов позволяет получить

максимальное количество продукции при одновременном снижении затрат

кормов на производство молока, мяса, яиц и других продуктов.

Комбикорма, сбалансированные по основным питательным веществам,

обеспечивают повышение продуктивности животных на 10-12%, а при

обогащении их лечебными препаратами, микроэлементами – на 25-30% [38].

В настоящее время наиболее конкурентоспособные американские

компании с развитым производством выпускают 40—60 различных видов

комбикормов в 80-150 различных упаковках. Чтобы изготовлять весь

ассортимент комбикормов, требуется от 40 до 50 различных ингредиентов и от 5

до 15, а часто и более микроингредиентов [35].

Для правильной организации производства важно знать внешний вид,

структуру, физико-механические свойства, транспортабельность и кормовую

ценность всех ингредиентов. Надо хорошо представлять, какой ингредиент

можно заменять другим и каким именно, с тем, чтобы не снизить эффективность

комбикорма. Например, только замена темного по цвету комбикорма светлым

может заставить цыплят, которые различают цвет корма зрением, отказаться его

есть. При обильном кормлении кормосмесями из хороших грубых и сочных

13

кормов в рационы необходимо вводить минеральные добавки, так как нехватка

макро и микроэлементов не только обедняет молоко и мясо этими важнейшими

для человека элементами питания, но и резко ухудшает состояние здоровья,

продуктивность, воспроизводство животных. Недопоставка животноводческим

фермам, например, 1 т поваренной соли оборачивается недополучением как

минимум 12 -15 т молока или 6 - 7 т мяса (в живой массе), а фосфорный голод

снижает удои на 200 - 250 кг молока в год от коровы. При учете стоимости

животноводческой продукции необходимо включать затраты на содержание

кормоцехов и кормосмесительных линий. В современном механизированном

цехе действуют сложные механизмы, в больших количествах расходуется

топливо и электроэнергия. Все эти издержки относятся на себестоимость мяса и

молока. Поэтому эффективность использования кормоцехов следует оценивать

не по количеству приготовленных смесей, а по тому, какое влияние оказывает их

продукция на рост продуктивности животных, насколько снижают

себестоимость мяса, молока, оценивать применение кормосмесей нужно по

конечному результату [56].

1.2. Лечебные препараты для кормопроизводства для животноводства

На промышленных животноводческих и птицеводческих комплексах с

поголовьем 25-100 тыс. свиней, 1,0-3,0 и более тыс. голов крупного рогатого

скота, 0,5-1,0 млн кур-несушек или бройлеров невозможна индивидуальная

ветеринарная обработка каждой особи. Изысканы эффективные лечебные

препараты, которые в сотых и тысячных долях процентов добавляются в

комбикорма. При этом требуется высокая однородность смеси лечебных

комбикормов, которую не обеспечивают смесители, применяемые в нашей

стране и за рубежом, работающие по принципу конвективного смешивания.

Технология группового скармливания лечебных кормов животным или птице

уже применяется в мировом масштабе.
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Например, Альбен содержит в качестве действующего вещества 20 %

альбендазола и вспомогательные компоненты. Выпускают препарат в форме

20% гранул и таблеток массой 1,8 г, содержащих 360 мг действующего вещества

(ДВ). Альбен гранулы упаковывают по 0,05 кг; 0,5 и 1 кг в пакеты из

ламинированной бумаги; таблетки по 25 и 100 штук в картонные коробки или в

полимерные банки. Альбен — антигельминтик широкого спектра действия,

активен в отношении половозрелых и неполовозрелых нематод и цестод, а также

половозрелых трематод. Обладая овоцидным действием, снижает зараженность

гельминтами пастбищ. Механизм действия препарата заключается в нарушении

углеводного обмена и микро-тубулярной функции гельминтов, что приводит к

их гибели и выделению из организма животного. Препарат малотоксичен для

теплокровных животных ЛД50 для белых мышей при пероральном введении

составляет более 3000 мг/кг, в рекомендуемых дозах не обладает местно-

раздражающими, эмбриотоксическими, тератогенными и сенсибилизирующими

свойствами [3].

1.3 Анализ выполненных исследований по способам и техническим

средствам приготовления кормолекарственных смесей

Для смешивания сыпучих материалов применяются различные по

конструкции и принципу действия смесители (рисунок 1.1). В основу

классификации смесителей положены: принципы работы, способ смешивания,

вид силового воздействия, основной механизм смешивания, конструктивные

признаки.

В производстве комбикормов нашли распространение вертикально-

шнековые, горизонтальные лопастные и спирально-ленточные смесители.

Смешивание в них происходит в результате механического воздействия рабочих

органов на сыпучую среду. Перераспределение отдельных групп частиц в этих

смесителях происходит в основном за счет конвекции (переноса) материала.
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Рисунок 1.1 – Классификация смесителей сыпучих материалов

Известно, что при конвективном смешивании сыпучих материалов


[…]


Расчет затрат электроэнергии для целей освещения

Расчет затрат электроэнергии для целей освещения проводим по формуле:

2осв. ТС ОСВ ОСВм
С N F Т Ц= ⋅ ⋅ ⋅ , (4.15)

где: 𝑁𝑁м2 – освещенность 1 м2 площади равная от 18 до 20 Вт (0,018…0,02 кВт)

𝐹𝐹ТС – площадь ТС, м2

Тосв – число часов использования освещения в год, час,

Цосв – стоимость 1 кВт осветительной электроэнергии согласно данным

ПАО «Мосэнергосбыт Московская область» 5,2 руб/ кВт.

ОСВ раб. осв.деньТ Д t= ⋅ . (4.16)

где Драб. – количество дней работы линии в году,

𝑐𝑐осв.день – количество часов использования освещения в сутки.
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ОСВ 354 12 4248Т = ⋅ = часов.

Подставив данные в формулу (4.15), получим:

осв. 0,02 6,5 4248 5,2 2872С = ⋅ ⋅ ⋅ = руб.

Расчет общих затрат на электроэнергию

Расчет общих затрат на электроэнергию проводим по формуле:

общ. э.сил. освС С С= + , (4.17)

общ. 733851 2872 736 723С = + = руб.

Расчет амортизационных отчислений по основным производственным фондам

Результаты расчета амортизационных отчислений сведем в табл. 4.4.

Таблица 4.4 – Амортизационные отчисления

№

п/п

Группа основных

фондов

Стоимость

ОПФ, руб.

Норма

амортизационных

отчислений, %

Сумма

амортизационных

отчислений, руб.

1 Автомобиль 4 200 000 5 210 000

2 Оборудование 1 375 000 7 96 250

Итого 5 575 000 - 306 250

Затраты на содержание и ремонт ОПФ

Содержание и текущий ремонт производственных платформы

принимается в размере 5 % от её стоимости:

тр.зд. 0,05 ТСС С= ⋅ . (4.18)

тр.зд. 0,05 39000 19500С = ⋅ = руб.

Содержание и текущий ремонт оборудования принимается в размере 5 %

от стоимости оборудования:

тр.об. ОБ0,05С С= ⋅ . (4.19)

тр.об. 1 375 0000,05 68750С = ⋅ = руб.

Общие затраты на содержание ОПФ рассчитаем по формуле:
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общ.тр. тр.зд. тр.об.С С С= + . (4.20)

общ.тр. 19500 68750 88 250С = + = руб.

Прочие накладные расходы

Прочие накладные расходы принимаются в размере 10 % от стоимости

производственного корпуса и рассчитываются по формуле:

проч 0,1 ТСС С= ⋅ . (4.21)

проч 0,1 390000 39000С = ⋅ = руб.

Определение общей суммы затрат

общ затратС С= ∑

39000 88250 68750 19500 736723
27559 77766648 78 746 430 .
общ

руб
С = + + + + +

+ + =

Расчет финансовых результатов

Расчет стоимости одного нормо-часа проводим по формуле:

общ
1нч

С
S

Q
= , (4.22)

где Собщ – общая сумма затрат, руб.

Q – годовой объем работ мобильной установки [46], чел.-ч.

1нч
78 746 430 4 366

18034
S = = руб.

Стоимость одного нормо-часа составляет:

1нч 1нч 1 1,2
100

RТ S = ⋅ + ⋅

, (4.23)

где R – наценка на услуги мобильной установки, % (R = 15 %).

1нч
151 1,2 6025

10
36

0
4 6Т = ⋅ + ⋅ =

руб.

Доход, полученный от линии, определяется по формуле:
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1нчД Т Q= ⋅ , (4.24)

где Q – годовой объем работ мобильной установки.

18034 108602 65 8505 4Д = ⋅ = руб.

Расчет прибыли

Валовая прибыль определяется по формуле:

( )ВАЛ 1нч 1нчП Т S Q= − ⋅ . (4.25)

( )ВАЛ 18034602 25 43 9 918 4066 6П = − ⋅ = руб.

Чистая прибыль определяется по формуле:

ВАЛЧП П Н= − , (4.26)

где Н – налог на прибыль, равный 20 % прибыли.

5983681 2393429 918 4 6 720 5ЧП = − = руб.

Уровень рентабельности единовременных затрат:

100%ЕЗ
ЧПR
ЕЗ

= ⋅ (4.27)

КВ
23 934 725
8 2

100% 28,9
80 000

R = ⋅ = %

Расчет срока окупаемости капитальных вложений

Срок окупаемости капитальных вложений рассчитывается по

формуле[28,93,97]:

ок
ЕЗТ
ЧП

=
(4.28)

ок
8 280 000
23 934 725

0,5Т = =
года.

Все расчёты для удобства сведем в табл. 4.6.
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Таблица 4.6 – Результаты расчета экономической эффективности

№ п/п Показатель Значение

1 Капитальные вложения, руб. 8 280 000

2 Общие затраты, руб., в том числе 78 746 430

2.1 Фонд оплаты труда со страховыми взносами, руб. 77 766 648

2.2 Затраты на водоснабжение, руб. 27559

2.3 Затраты на электроэнергию, руб. 736 723

2.4 Затраты на амортизацию платформы и

оборудования, руб.
68 750

2.5 Затраты на содержание и ремонт основных

производственных фондов, руб.
88 250

2.7 Прочие накладные расходы, руб. 39 000

3 Себестоимость 1 нормо-часа, руб. 4366

4 Наценка на услуги линии, % 15

5 Тариф 1 нормо-часа, руб. 6025

6 Валовая прибыль, руб. 29 918 406

7 Годовой доход, руб. 108 654 850

8 Чистая прибыль, руб. 23 934 725

9 Уровень рентабельности капитальных вложений, % 28,9

10 Срок окупаемости, лет 0,5

Согласно исследованию В.А. Сидоркина, Д.Б. Полутова, К.А. Якунина

экономический ущерб, наносимый гельминтозами животноводству, огромен. В

масштабах России ежегодный ущерб от дикгиокаулеза жвачных достигает 75

млн. рублей, от фасциолеза-19,9 млн., от цистицеркоза - 42,5 млн., а от

стронгилятозов - 77,7 млн. рублей. Столь значительные потери аграрного

сектора экономики подчеркивают необходимость разработки адекватных мер

профилактики и борьбы с гельминтозами животных [68].
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Увеличение молочной продуктивности коров тесно связано с улучшением

условий кормления и содержания, при этом кормление должно быть

полноценным, сбалансированным по основным элементам питания [45].

Согласно исследованию [45]в соответствии с детализированными нормами

кормления, обеспечивающими получение 20-24 кг суточного удоя суточные

рационы балансировали по основным питательным веществам, минеральным

элементам и аминокислотам. Для восполнения рационов по недостающим

показателям были разработаны рецепты премиксов, которые удовлетворили

потребность коров в недостающих элементах.

Использование премиксов оказало положительное влияние на

продуктивные качества коров, что связано с увеличением обмена веществ

(рисунок 4.7).

В течение опыта учитывали среднесуточный удой и качественные

показатели молока. Среднесуточный удой коров контрольной группы составил

18,85 кг, в 1-й опытной он был больше на 5,1%, во 2-й — на 7.4 %. Повышение

удоя за главный период опыта произошло в опытных группах.

Рисунок 4.7 – Молочная продуктивность коров

Использование премиксов позволило повысить молочную продуктивность

коров за главный период опыта в пересчете на базисную жирность в опытных

группах на 5,12 и 7,66 % по отношению к контрольной группе. Таким образом,
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количество дополнительной продукции от одной коровы составило

соответственно 206 кг и 308 кг.

По экономическим показателям уровень вырученных средств вырос на

7,1% по сравнению с контрольным периодом (рисунок 4.8).

Рисунок 4.7 – Экономическое обоснование [45]

А уровень рентабельности вырос с 38,89% до 48,86%, т.е. практически на

10%, что положительно влияет при увеличении себестоимости от применения

лечебных премиксов, как показано на рисунке 4.9.

Рисунок 4.9 – Показатели роста рентабельности от увеличения удоя [45]
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Таким образом, введение в рацион дойных коров премиксов, содержащих

витамины, микроэлементы, незаменимые аминокислоты, пробиотик, адсорбент

токсинов и антиоксидант, ведет к повышению молочной продуктивности и

улучшению качественных показателей молока, а главное снижает уровень

смертности от болезней.

Выводы по главе 4

1. Разработан способ приготовления кормолекарственной смеси в

турбулентном потоке, реализованный в мобильной установке, оборудованной

конструктивно простой и технологичной линией смешивания, может обеспечить

однородность смеси 0,95-0,98% и своевременную подготовку смеси для

животноводства и птицеводства во всех регионах страны, при этом время

смешивания и удельные затраты энергии снижаются в 2 раза.

2. Измельчитель-смеситель и смеситель линии приготовления лечебных

кормов выполнены в форме шара, внутри которых установлены сферические

экраны, разделяющие их объемы на зоны повышенного давления и вакуума и с

вращающимися лопастями формируют целенаправленный устойчивый поток

материально-воздушной смеси по вогнутым поверхностям сферы в зоны

диффузионного и конвективного смешивания. Этим достигается более высокая

однородность смеси лечебных кормов.

3. Представленные технологические и экономические расчеты доказывают

целесообразность предлагаемого технологического проекта организации

мобильной установки по приготовлению лечебных кормов для животноводства

и птицеводства, так как срок окупаемости капитальных вложений составляет 0,5

года, что соответствует нормативам проектирования, а уровень рентабельности

почти в 30% показывает экономическую эффективность для предприятий

ветеринарного обеспечения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. На основании анализа существующих способов работы смесителей

показал, что наилучшими характеристиками обладают смесители работающие
по принципу механического псевдоожижения.

2. Процесс смешивания сыпучих кормов можно интенсифицировать, если
перевести перемешиваемый слой материала в псевдоожиженное состояние,
характеризующееся увеличением подвижности материала, обеспечиваемое
механическим воздействием наклонной лопасти на сыпучую среду.
Усовершенствована методика определения параметров, характеризующих
миграционную способность мелких частиц различной плотности в диапазоне
крупности от 1,0 до 0,001 мм под действием воздушного потока, позволяющая
определить условия эффективности разделения смеси по крупности и плотности,
определяемые состоянием равновесия частицы на наклонной поверхности и
зависящее от скорости потока и угла наклона лопастей смесителя.

3. Разработана математическая модель и усовершенствована методика
расчета смесителей, работающих по принципу механического псевдоожижения
с выявлением особенностей перемещения частиц разной крупности и плотности
в воздушно-материальных потоках при скоростях менее их скорости витания в
шаровом корпусе смесителя и при скоростях псевдоожиженного слоя в виде
воздушно-материальной смеси и их активного взаимодействия, что позволяет
предложить новую конструкцию смесителей. Установлено, что наиболее
эффективные условия смешивания материалов различных размеров частиц и
плотности достигается в воздушно-материальном потоке с обеспечением
пересекающихся траекторий легких и тяжелых частиц в поле гравитационных,
центробежных и аэродинамических сил.

4. Определено что минимальная неоднородность достигается в интервале

варьирования соотношения удельных весов компонентов 𝛾𝛾н
𝛾𝛾к

от 1 до 1,7 при

сыпучести наполнителя с в диапазоне от 0,16 до 0,15. Высота корпуса должна
быть больше на 30 % по сравнению с высотой слоя материала, оптимальное
количество ярусов z составляет от 1 до 3, при количестве лопастей в ярусе
равном двум и размахе лопастей, составляющем 85…95 % от диаметра корпуса,
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обеспечивающей рабочую окружную скорость лопастей на 20 % выше
критической скорости псевдоожижения. Определено, что для перехода среды в
псевдоожиженное состояние и увеличения степени разрыхления слоя
необходимо, чтобы осевой поток материала через лопасть был максимальным и
для выполнения указанного условия угол наклона лопасти смесителя должен
составлять α = 45°.

5. Определено оптимальное значение окружной скорости лопасти 4…4,5
м/с при которой происходит также резкое увеличение объема слоя с переходом
сыпучей среды в псевдоожиженное состояние, сходное с тем, которое
получается при продувке газа через слой, а также предельное значение скорости
на уроне 7…8 м/с при достижении которой происходит резкое увеличение
внутреннего и внешнего трения и потребной мощности. Выполнение
измельчителя-смесителя и смесителя линии приготовления лечебных кормов в
форме шара, внутри которого устанавливаются сферические экраны,
разделяющие его объем на зоны повышенного давления и вакуума с
формированием посредством вращающихся лопастей целенаправленного
устойчивого потока материально-воздушной смеси по вогнутым поверхностям
сферы в зонах диффузионного и конвективного смешивания позволяет повысить
однородность смеси лечебных кормов до 95-98 %.

6. Приготовление кормолекарственной смеси в турбулентном потоке,
реализованное на базе мобильной установки, оборудованной конструктивно
простой и технологичной линией смешивания, может обеспечить
своевременную подготовку смеси высокой однородности, т.е. с коэффициентом
вариации находящегося в пределах 2% < 𝑉𝑉𝑐𝑐<15%. для животноводства и
птицеводства во всех регионах страны, при этом время смешивания и удельные
затраты энергии ниже в 2 раза в сравнении с традиционными способами
производства смесей. Анализ предложенной концепции работы мобильной
установки по приготовлению лечебных кормов для животноводства и
птицеводства, позволит получить прибыль свыше 23 млн. рублей в ценах 2022
года, при условии обслуживании поголовья 3000 голов крупного рогатого скота.
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