## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Обухова Андрея Дмитриевича на тему: «Исследование способов и устройств производства однородных смесей лечебных комбикормов», выполненной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

В диссертации представлена концепция мобильной установки по производству лечебных кормов, витаминных и минеральных добавок для обслуживания удаленных хозяйств. Представлены расчетные исследования которые проводились с целью оценки влияния в геометрических параметров смесителя на процесс псевдооживления. Полученные расчёты подтверждают возможность применения выполнение измельчителя-смесителя и смесителя линии приготовления лечебных кормов в форме шара, внутри которого устанавливаются сферические экраны, разделяющие его объем на зоны повышенного давления и вакуума с формированием посредством вращающихся лопастей целенаправленного устойчивого потока материально-воздушной смеси по вогнутым поверхностям сферы в зонах диффузионного и конвективного смешивания позволяет повысить однородность смеси лечебных кормов до 95-98 %.

Исследования проведенные соискателем представляют интерес в области машиностроения. Разработан способ приготовления кормолекарственной смеси в турбулентном потоке, реализованное на базе мобильной установки, оборудованной конструктивно простой и технологичной линией смешивания, может обеспечить своевременную подготовку смеси высокой однородности. Приведена краткая характеристика мобильной установки которая может применяться как на отгонных пастбищах, так и на фермах и комплексах любых размеров и во всех зонах России.

Результаты проведённых экспериментальных и теоретических исследований, выполненных соискателем по особенностям перемещения частиц разной крупности и плотности в воздушно-материальных потоках при скоростях менее их скорости витания в шаровом корпусе смесителя и при

скоростях псевдооживленного слоя в виде воздушно-материальной смеси и их активного взаимодействия, что позволяет предложить новую конструкцию смесителей.

В качестве замечаний и пожеланий по автореферату следует отметить:

1. В описании диффузионного смешивания предложенной сферической формы смесителя представлены результаты скорости витания мадригалов, однако не указывается как были получены эти результаты.

2. В автореферате присутствуют плохо читаемые графики и схемы (например рис.7 и 9), что затрудняет правильное понимание предлагаемых решений и полученных результатов.

Диссертация Обухова Андрея Дмитриевича представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Доктор технических наук доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой «Детали машин и теория механизмов» ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ)»,

г. Москва \_\_\_\_\_ Карелина Мария Юрьевна
диссертация защищена по специальности 05.20.03 - Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, 2016 г.

Адрес организации: 125319, г. Москва, Ленинградский проспект, д. 64, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ)»

Телефон: 8 (499) 155-03-74

E-mail: karelinamu@mail.ru

05.02.2024

Подпись \_\_\_\_\_
документовед О/К \_\_\_\_\_